Lev. xvi. 27.

11. Porque los cuerpos de los animales cuya sangre llevaba el soberano pontífice al santuario para la expiacion del pecado, son quemados fuera del campamento, y de ellos no puede comer ninguno de los Judios.

12. Y por esta razon, y para cumplir esta figura, Jesu-Cristo debiendo santificar al pueblo por su propia sangre, ha padecido fuera de la puerta de la ciudad de Jerusalem enseñándonos con esto que si queremos participar de su sacrificio, debemos tambien salir de la ciudad con él.

¶ 8. Gr. dif. Jesucristo es hoy el mismo que ayer; y será el mismo en todos los siglos.

¶ 10. Lit. Tenemos un altar en que Jesucristo mismo es ofrecido como la única victima que puede santificarnos, y de la que &c.

8. Iesus Christus heri, et hodie: ipse et in saecula.

9. Doctrinis variis, et peregrinis nocte abduci. Optimum est enim gratiá stabilire cor, non escis, quae non profuerunt ambulántibus in eis.

10. Habemus altáre, de quo édere non habent potestátem, qui tabernáculo deserviunt.

11. Quorum enim animalium inférunt sanguis pro peccato in Sancta per pontíficem, horum corpora cremántur extra castra.

12. Propter quod et Iesus, ut sauctificáret per suum sanguinem pópulum, extra portam passus est.

13. Exeamus igitur ad eum extra castra, impropérium eius portátes.

14. Non enim habemus hic manéntem civitátem, sed futuram inquirimus.

15. Per ipsum ergo offerámus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiórum confiténtium nómini eius.

16. Beneficéntiae autem, et communionis nolite oblivisci: talibus enim hostiis promeretur Deus.

17. Obedite praepósitis vestris, et subiacéte eis. Ipsi enim pervigilant quasi ratioñem pro animábus vestris reddituri, ut cum gáudio hoc fáciant, et non geméntes: hoc enim non expedit vobis.

18. Oráte pro nobis: confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus bené voléntes conversari.

19. Amplius autem déprecor vos hoc fácere, quó celérius restituar vobis.

13. Salgamos pues fuera del campamento; dejemos la sinagoga, el templo de ella y sus sacrificios; y vamos hácia Jesucristo, llevando la ignominia de su cruz, y la confusion de adorar y seguir á un Dios crucificado.

14. No os afija la obligacion de abandonar nuestra ciudad y nuestra patria; porque nosotros no tenemos aquí ciudad permanente, sino que buscamos aquella en que debemos habitar algún dia, aquella Jerusalem celestial, de que no es mas que sombra y figura la Jerusalem de este mundo, y en la que no podemos entrar sino por Jesucristo y con Jesucristo.